Königlich Sächsisches Hauptstaatsarchiv. Originalurkunde Nr. 10538.

Fund atio perpétua praemiorum viris d o c t i s 
quotannis distribuendorum.

Josephus Alexander de Ducibus Prusso-Vindis a Wiholtz 
Jabłonowski, Princeps Sacri Romani Imperii in Jablonow et La- 
chowce, Cornes in Lisianka et Zawalow, Liber Baro in Pod- 
horce, Haeres in Jablonow ad Chronum, Starydworzec, Hra
biów et Czarnolas, Palatinus et Generalis Terrarum Novogro- 
densium, Eques torquatus et Commendator Ordinum Sancti 
Spiritis, Archange!i Michaelis, Divique Huberti, Academiarum 
Inclytarum Scientiarum et Humaniorum Littqrarum Lutetiis Pa 
risiorum, Florentium aeque ac Arcadum Recuperatorum, Insti- 
tutique in Italia, Collega, Wolpensis, Onyxtensis, Dzwinogro- 
densis, Zagostensis etc. Capitaneus, Dubnensis, Krasnensis et 
Dabeslaviensis Tenutor.

Nullum sine dubium est ad incrementa Litterarum nihil 
magis conferre, quam si, qui bene de iis meriti sunt, et hono
ris stimulo excitantur et dignis exornantur praemiis. His ete- 
nim virtus etsi nullius indiga mercedis, magis tarnen excitari, 
aliisque, et eadem consectari adnitantur, exemple esse solet: 
virtus vero frigide duntaxat laudata, nec ullo unquam compen- 
sata praemio, saepius, ut ajunt, algere videtur. Idcirco, Re
ges, omnesque Principes, quibus Litterarum incrementa cordi 
fuerunt, doctos viros praemiis allici, imprimisque eos ornari 
jusserunt, qui arcana naturae, aeternasque eius leges, Oecono- 
miam, Commercia, Rem Nauticam et praesertim Historiam di- 
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ligentius illustraient, ac scite recteque explicarent. Hoc appri- 
me modo res populis utilissimae sunt repertae et nunc repe- 
riuntur. Hac liberalitate ad veritatem penitus indagandam 
cognoscendamque via aperta est. Quam utile, quam honestum 
bonis Literis foret, si iisdem praemiis, quibus Italia, Gallia, 
Anglia, Hispania et pars Gérmaniae instauratores Literarum 
ornavit, omnium terrarum praeclara ingénia ad maiora auden- 
da excitarentur.

Qua opinione ducti etiam nos non solum antiquitatum et 
historiarum praeclarissima monimenta libris a nobis multa in- 
dustria et solertia scriptis et adhuc scribendis illustrare, alios- 
que viros doctos et literatos privatim ad scribendum excitare; 
sed etiam praemiis publice proponendis (quae quo sunt ma
iora, eo acrius animos intendunt) disciplinarum et literarum, 
quibus a teneris dediti fuimus, amorem excitare, augere et 
inflammare decrevimus.

Quod ut rectius et in ordine fiat, hoc ipso diplomate 
fundamus et instauramus virorum doctorum societatem, a no- 
mine nostro Jablonovianam dicendam, ex quidem lege, ut 
quotannis trium virorum doctorum super quaestionibus propo
sais dissertationes singulae numismate ex auro puto puroque 
conflato ac pondéré aureos vel ducatos viginti quatuor aequ- 
ante ornentur. Qua ratione speramus melius incitari posse 
ingénia opibus destituta, quam praemiolo trium librarum in 
Universitate Parisiensi solemni. Quis enim nescit, hoc ipsum 
Literarum studium sumptuosum, opibus saepe destitutum et 
opulentium liberalitate ac consiliis sustentandum esse? Prae
ter haec tria numismata viris doctis more infra definiendo di- 
stribuenda, triginta aureorum annuam pensionem secretario 
societatis nostrae Jablonovianae in perpetui laboris remunera- 
tionem assignamus et eadem fide addicimus, qua viris doctis 
supra dicta praemia. Totum vero institutům iuvandis artibus 
destinatum, sacrum, inviolabile, aeternum esse, hac donatione 
et hoc diplomate iubemus. Ut vero omni ratione fundationis 
nostrae commodis et securitati provideatur, nihil nobis tutius 
visum est, quam ut summam duorum millium, sexcentorum 
quinquaginta trium aureorum seu ducatorum optimi ponderis 
censu annuo quinorum ex centenis (vulgo per quinque inte
resse) hoc est centum triginta, duos aureos duos thaleros im
periales et grosses tredecim quotannis ferentem im aerario ci- 
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vitatis Gedanensis et super eius bonis propraesenti tempore 
locaremus, ex qua summa septuaginta duo aurei puri in tria 
numismata praemiis destinata, triginta aurei in remuneratio- 
nem secretarii, reliqui triginta aurei, imperiales duo, grossi 
tredecim ex supra dieto foenore, centum triginta duorum aure- 
orum thalerorum duorum et grossorum tredecim, residui in 
dissertationes luce publica dignas typisque describendas im- 
pendendi, quoniam tanti, hoc est nonaginta thaleris imperiali- 
bus annuam impressionem dissertationum constare experientia 
nos docuit,

Quae ratio, ut nunquam fallere possit, nobis Chirographo 
aut instrumento a Gedanensibus publice cautum est, quopolli- 
centur se impetrata Serenissimi Electoris Saxonici venia, septu
aginta duos aureos cudendis nummis destinatos quotannis 
Dresdam, iis, qui rei monetariae praefecti sunt, ultro esse mis- 
suros, triginta vero aureos secretario, ut supra dictum est, quo
tannis die Februarii quarta, natalitiis sine mora tradituros.

Unum nobis addendum visum est, neque nos, neque suc- 
cessores nostros si forte (qnod Deus avertat!) haec sors publi
ce deposita aut omnino pereat, aut času quodam imminuatur, 
ad resarciendam illam, vel restituendam, ulla ratione fore 
obligatos,

Numismata Dresdae excudenda nunc perpetuo societatis 
praesidi, olim alii, qui ex sententia societatis ex corpore acade- 
mico ipsi (quod sero fiat) successorus est tradenda et commi- 
tenda sunt.

Nos vero, qui hoc institutům fundavimus et instauravi- 
mus maiorem natu, senioremque e nomine, familia et stemma- 
te domus nostrae perpetuum praesidem designamus, eumque 
rogamus, ut vim et auctoritatem nostrae fundationis diligen- 
tissima cura tueri et sustentare nunquam desinat.

Aut is, aut si quis alius ex serenissima gente nostra Ja- 
blonovia Lipsiae commorabitur, decernendis et distribuendis 
praemiis omnique solemnitate in memoriam nominis nostri 
praeerit.

Sin vero nemo ex gente Jablonovia adfuerit, aut perpe- 
tuus societatis praeses, summe venerandus Ernesti, aut ei ex 
corpore academico post innumeros annos (si quid preces no
strae valent) destinandus successor munus absentis impleat et 
pleno ejus jure utatur.
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Deinde vero, cum quaestionum proponendarum et disser- 
tationum ornandarum judicium viris doctis et literatis commit- 
tendum sit, volumus et decernimus. ut olim professores histo- 
riarum, mathematum, physices et unus ex iis, qui literas hu- 
maniores publice docent, poëseos, eloquentiae aut Graecarum 
literarum professor, adiuctus, praesciente rectore, ex suffra- 
giis societatis quinque aliis viris doctis aut professoribus, hoc 
officium iudicandi suscipiant, iisque semper honoris causa ali- 
quis ex natione Polonica intersit.

Pro praesenti vero tempore, quoad vivent, eos perpetuos 
iudices constituimus, qui hue usque sub nostris auspiciis Bra- 
bentae fuerunt, nempe praesidem reverendům dominum Er- 
nestium, dectorem Theologiae et professorem publicum ordi- 
narium, iudices autem perillustrem dominum Bornium, cancel- 
larium Wurcensem, perillustrem et summe reverendům Hom- 
melium, facultatis iuridicae ordinarium, perillustrem dominum 
Segerum, assessorem curiae provincialis, perillustrem domi
num Belium, consiliarium aulae, illustrem dominum Franckium, 
morum et politicae professorem, celeberrimum Borzium, 
matheseos professorem publicum ordinarium atque illustrem 
Clodium professorem philosophiae ordinarium et actualem 
secretarium eiusdem societatis. Post sera autem horum fata, 
novos iudices nostra societas eliget.

Ceterum nos, auctores huius instituti et fundatores pro ea 
quae nobis competit eligendi voluntate et libertate decernimus 
et statuimus professorem Clodium secretarium ad dies vitae 
eius perpetuum esse debere et demum post eius mortem no
vum secretarium quolibet anno ex membris societatis Jablono- 
vianae esse deligendum.

Munia secretarii haec erunt: ex consilio iudicum propo- 
nere quaestiones ephemeridibus eas publicis Gallico, Germa- 
nico et Latino sermone consriptis nota facere, virorum docto- 
rum dissertationes recipere, col legis iudicibus examinandas 
tradere, et prout inter eos convenerit de die concilli seu ses- 
sionis (per) missas ad singulos schedas colligere et in ipsa so- 
lemnitate praesidi ac iudicibus tradere. Judices vero cum vi
rorum doctorum lucubrationes privatim pellegerint, easdem, si 
tempus permiserit, etiam publice in concessu legant vel saltem 
argumenta fideliter référant, remotis arbitris suffragiis secretis 
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ex eorumque majore numero cui praemium sit tribuendum dé
cernant.

Ad eundem societatis nostrae Jablonovianae secretarium 
pertinebit asservare societatis sigillum, quod taie erit, qualis 
est caracter formae numismatum.

Insuper iubetur idem secretarius iudices praemonere, ut 
memoria principis fundatoris, scilicet nostra, publica oratione 
quotannis recolatur, id quod volumus exemple summorum in 
Gallia virorum, Richelii et Colberti, qui beneficiorum suorum 
in literas memoriam oratione publica quotannis renovari et 
celebrari insituerunt.

Annuum confessum in Occo, seu praetorio domus nostrae 
principalis Jablonovianae, Lipsiae hic existentis, semper ha
bendem auspicabitur praeses oratione, quae ad propositas 
quaestiones referatur, finietur autem idem concessus oratione, 
in qua mentionem nostri amoris erga literas optimasque disci
plinas omitti nolumus.

Sessione iam finita in iisdem aedibus nostris Jablonovia- 
nis, prandium in perpetuum tempus fundatum ab oeconomiae 
administrátore praestabitur, ad cuius sumptus omnes etiam in 
vinum impendendos pro quovis conviva nummus aureus, ideo- 
que pro sedecim convivis summa quadraginta quinque impe- 
rialium et grossorum octo est constituta. Rationibus prandii 
istius sumptuum ad praesidem relatis, ab eo de summa ista 
apocham accipiet administrator, quam si minus laute lucri 
spe ductus epulum paraverit et exhibuerit, a présidé non ob- 
tinebit.

Jam vero, quibus praemia adiudicata erunt, eis ilia sine 
mora sunt transmittenda, simulque eorum in novellis publi- 
cis mentio facienda. Themata semper die Martii décima no
na, nec unquam tardius proponenda sunt, ut dato fere octo 
mensium spatio ante sequentem mensem Novembrem disserta- 
tiones a viris doctis confici et ad secretarium transmitti pos- 
sint; cuius nomen, quo sciri possit, cui sint transmittenda, cphe- 
meridibus quotannis declarandum est, eritque menses Novem
ber, December et Januarius ad examinandas lucubrationes fa
cile sufficient, ita semper praedicta quarta Februarii die nata- 
litiis nostris praemia distribui possint.
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Quod tandem ad ipsas quaestiones attinet proponendas, 
triplicis erunt generis. Ea, cui primům praemium destinatum 
est, eligenda ex interiore historiae Poloniae videtur.

Ut jam a nobis, haec studia dirigentibus, auspicato, féli
citer que captum est praesertim vero ea ex parte historiae pa- 
ternae, quae leges, libertates et antiqua rei publicae iura spec- 
tat, tum vero etiam alia abscuriora et dubia monimenta, quae 
sapientum hominum cognitione digna sunt, ad illustrandum 
propenanda. Cum autem facile pravideri possit, post aliquod 
temporis spatium exhaustum fore id argumenti, licebit etiam 
ex universa historia populorum cis Danubium, vero septentrio- 
nalium, sumere problemata, ita tarnen, ut nihil contrarii scrip- 
tis per quinquenium a nobis propositis et impressis in medium 
proferatur.

Pro altero praemio ex mathesi et physica sumendae sunt 
quaestiones, ita ut primo anno problema detur ex ipsa mathesi 
altero ex physica, tertio ex mechanica, quarto tandem ex hy- 
draulica.

Pro tertio demum praemio quod oeconomiae in Saxonia 
dedicatum est, primo anno de agricultura, altero de commer- 
ciis, tertio anno de agricultura, altero de commerciis, tertio an
no de vulgo dictis manufacturis, fabricisque, quarto de planta- 
tione quaestio erit proponenda. Dissertationes de primo se- 
cundoque praemio certaturae Latino solum, haec vero, quae 
ad oeconomicam spectant: Latina vel Gallico sermone 
scriptae esse debent.

Cum iustum volumen ex dissertationibus quarum aucto- 
res praemia obtinuerunt, confici poterit, secretarius operám da- 
bit, ut in typographia aliqua exscribantur typis et quinqua- 
ginta numero exemplaria in Poloniam ad cancellarios regni 
magnique ducatus Lithuaniae mittantur. Volumus enim patriae 
nobis carissimae in perpetuum utiles esse.

Optimo huic instituto adjungimus tandem donationem 
effigiei nostrae in aere, ad signandos nummos praemiorum 
expressae, triumque formarum ad alteram numismatum partem 
ornandam: si signa harum formarum temporis iniuriam aliquam 
passa fuerint, constitutum esto a nobis, ut eo anno ob sumptus 
in reparationem formae corruptae aut perditae erogandos, 
unum, vel duo praemia retineantur et parandis novis formis 
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impendantur, ne unquam imago fundatoris, scilicet nostra, 
pereat.

Quod si vero hisce omnibus a nobis fundatore tarn utilis 
tamque salutaris scientiis et literis humanioribus institute, ipsi- 
que inclytae academiae Lipsiensis, perquam, gloriosis et ho- 
norificis propositis acceptisque conditionibus haud satisfactum, 
aliquidve neglectum fuerit, ius integrum nobis re- 
tmemus et conservamus, fundationem ipsam ex au- 
ctoritate Serenissimi Electoris, tanquam summe 
huius litteranae societatis Jablonovianae Protectoris, abolen- 
di, tollend i, aliisque membris electis suffe- 
ctisque aliorsum transferendi, ita, ut mens nostra 
adimpleri possit. Quemadmodum nobis et successoribus 
nostris masculis, lineae directae, post eosque, ex collateralibus 
e gente nostra descendentibus, quorum defectu, femellae ma
jori natu regendi et curandi hancce societatem a nobis, Dei 
O. M. auxilio, fundatam et erectam, iam supra ius reservavi- 
mus et retinuimus et hoc loco nobis successoribusque prae- 
dictis, retinere et rescrvare nos declaramus, Dabamus Lipsiae 
IX Novembris MDCCLXXIV.

J. A. de Prussowindis Jablonovius m. p.
(L.S.)

Dans le même instant par son secrétaire
Jean Joseph Nagel.
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Litterae confimatiorae fundationisjablono- 
v i a n a e in Aca d emiaLipsiensi.

Nos Fridericus Augustus, Dei Gratia Dux Saxoniae, Elec- 
tor (tot. tit.) pro nobis ac pro cunctis Nostris haeredibus et 
successoribus et notum facimus tenore praesentium Universis: 
Exposuisse Nobis Illustrissimum Sacri Romani Imperii Princi
pem, Josephum Alexandrům de Ducibus Prusso Vindis et 
Wichocz Jabłonowski, se pro eo, quo in literas fertur, amore 
praeclaro et eximio, constituisse ejus in Academia Nostra Li- 
psiensi insigne edere documentum, cuius fructus non tantum 
huius essent aevi, sed aetatem ferre et in posteros derivari 
possent; consilium nempe cepisse instituendi societatem viro- 
rum doctorum, ex quorum arbitrio themata dissertationibus 
elaborandis proponerentur, iis vero, qui optimam eorum inda- 
gationem et illustrationem exhibuerint, praemia adsignarentur, 
rogare igitur ut huius instituti fundationem solemnem et perpe- 
tuam comprobare et illi Sanctionem Nostram addere digna- 
remur.

Qua re cognita Nos desiderio huic libenter annuentes, 
ipsumque institutům multa laude dignum, eius auctorem, qui 
antiquam et inclitam, de qua ortus est, gentem, etiam erudi- 
tione sua suoque in literas amore clariorem reddit, admodum 
honorificum, academiae vero Nostrae Lipsiensi perutilem 
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existimantes, pro singulari, qua supra nominatum Principem 
amplectimur, affejtione et benigna animi Nostri propensione 
fundationem illam Jablonovianam penitus approbavimus. Est 
autem eius tenor sequens:

(Inseratur hic integra).
Quae omnia uti a fondatore šunt verbis concepta appro- 

bamus hisce literis et confirmamus, volentes et decernentes, ut 
praedicta fundatio Jablonoviana, quamdiu illi annui reditus 
munificentia fundatoris destinati contigerint, sarta undequa- 
que et tecta maneat, et latae ipsi a fundatore leges nullo non 
tempore serventur, nec quisquam Nostratium violare eas aut 
alio quovis modo optimum institutům impedire vel damnum 
quodlibet ei inferre audeat. In cuius rei Sanctionem Literas 
hasce Confirmatorias manu Nostra subscripsimus et sigillo 
Nostro maiori communiri iussimus. Quae dabantur Dresdae, 
die XVII Novembris, Anno MDCCLXXIIII.

Fridericus Augustus.
Baro ad Ende

F. A. Schmidt.
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